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CHET TILINI KASBIY FANLAR 
BILAN INTEGRATSIYALASHDA 
CLIL MODELINING 
PEDAGOGIK XUSUSIYATLARI
Yo‘ldoshev Otabek Abdug‘aniyevich
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD),
O‘zbekiston Respublikasi Jamoat xavfsizligi universiteti
“Tillarni o‘rganish” kafedrasi dotsenti

Amirkulov Asliddin Shuxratovich
Toshkent viloyati Chirchiq davlat pedagogika universiteti
mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Chet tilini kasbiy fanlar bilan integratsiyalashning zamonaviy pedagogik modeli sifatida CLIL (Content and 
Language Integrated Learning) texnologiyasining nazariy asoslari, pedagogik xususiyatlari hamda ta’lim jarayonidagi 
ahamiyati ushbu maqolada yoritilgan. Shuningdek, CLIL modelining kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirishdagi o‘rni, tala
balarning kommunikativ salohiyatini oshirishdagi samaradorligi hamda innovatsion ta’lim texnologiyalari bilan uyg‘unligi 
tahlil qilingan. Tadqiqot davomida CLIL modelining afzalliklari, metodik imkoniyatlari va amaliy qo‘llanish mexanizmlari 
ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: CLIL, integrativ ta’lim, kasbiy kompetensiya, chet tili, kommunikativ yondashuv, innovatsion pedagogika, 
bilingval ta’lim, professional ta’lim.
Abstract: This article discusses the theoretical foundations, pedagogical characteristics, and educational significance 
of CLIL (Content and Language Integrated Learning) technology as a modern pedagogical model for integrating foreign 
language instruction with professional disciplines. The study also analyzes the role of the CLIL model in developing 
professional competencies, its effectiveness in enhancing students’ communicative potential, and its compatibility with 
innovative educational technologies. Furthermore, the research scientifically substantiates the advantages of the CLIL 
model, its methodological capabilities, and the mechanisms of its practical implementation.

Key words: CLIL, integrative education, professional competence, foreign language, communicative approach, innova-
tive pedagogy, bilingual education, vocational education.
Аннотация: В данной статье освещаются теоретические основы, педагогические особенности и значение тех-
нологии CLIL (Content and Language Integrated Learning) в образовательном процессе как современной педагоги-
ческой модели интеграции иностранного языка с профессиональными дисциплинами. Также проанализированы 
роль модели CLIL в развитии профессиональных компетенций, её эффективность в повышении коммуникатив-
ного потенциала студентов, а также её взаимосвязь с инновационными образовательными технологиями. В ходе 
исследования научно обоснованы преимущества модели CLIL, её методические возможности и механизмы прак-
тического применения.

Ключевые слова: CLIL, интегративное обучение, профессиональная компетенция, иностранный язык, комму-
никативный подход, инновационная педагогика, билингвальное образование, профессиональное образование.

KIRISH
Bugungi globallashuv jarayonida chet tillarini o‘qitish tizimi tubdan modernizatsiyalashmoqda. Ayniqsa, oliy 

ta’lim tizimida talabalarni xalqaro mehnat bozori talablariga mos ravishda tayyorlash dolzarb masalalardan biri 
hisoblanadi. Zamonaviy mutaxassis nafaqat o‘z kasbiy bilimlariga ega bo‘lishi, balki xorijiy tillarda erkin muloqot 
qila olishi, ilmiy va professional axborotlarni mustaqil o‘zlashtira bilishi zarur.

Shu nuqtai nazardan, chet tilini kasbiy fanlar bilan integratsiyalash ta’limning innovatsion yo‘nalishlaridan 
biri sifatida muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bunday integratsiyalashgan ta’lim texnologiyalaridan biri CLIL 
modeli hisoblanadi. Ushbu modelda fan mazmuni va til bir vaqtning o‘zida o‘qitiladi. Ya’ni, talaba tilni alohida 
predmet sifatida emas, balki kasbiy bilimlarni egallash vositasi sifatida o‘zlashtiradi.

CLIL modeli Yevropa ta’lim tizimida keng tarqalgan bo‘lib, bugungi kunda ko‘plab davlatlarning oliy ta’lim 
muassasalarida samarali qo‘llanilmoqda. Mazkur metod talabalarning lingvistik kompetensiyasi bilan bir qatorda 
tanqidiy fikrlash, kasbiy kommunikatsiya va ijodiy yondashuv ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
CLIL modelining nazariy va metodik asoslarini yoritishda Marsh, Coyle, Hood, Mehisto, Frigols, Krashen, 

Vygotsky, Jalolov, Saidahmedov, Benson, Richards va Rodgers kabi olimlarning ilmiy qarashlari muhim manba 
bo‘lib xizmat qiladi. Marsh tomonidan CLIL tushunchasining ilmiy muomalaga kiritilishi fan va tilni integratsi-
yalashgan holda o‘qitishning konseptual poydevorini shakllantirgan bo‘lsa, Coyle, Hood va Marsh tadqiqot-
larida ushbu modelning “4C” komponentlari - mazmun, muloqot, tafakkur va madaniyat o‘zaro bog‘liq didaktik 
tizim sifatida asoslab berilgan.

Mehisto, Marsh va Frigols CLILni amaliy ta’lim jarayoniga tatbiq etish mexanizmlarini ochib bergan, 
Krashenning ikkinchi tilni egallash nazariyasi esa tilni tabiiy kommunikativ ehtiyoj orqali o‘zlashtirish g‘oyasini 
mustahkamlaydi. Vygotskiyning tafakkur va nutq o‘rtasidagi bog‘liqlik haqidagi qarashlari CLIL modelida kognitiv 
rivojlanishning ahamiyatini ko‘rsatadi. Jalolov va Saidahmedovning chet til o‘qitish metodikasi hamda yangi 
pedagogik texnologiyalar haqidagi ishlari esa mazkur modelni milliy ta’lim sharoitida qo‘llash uchun metodik 
asos yaratadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqotda CLIL modelining oliy ta’lim jarayonida chet tilini kasbiy fanlar bilan integratsiyalashdagi 

pedagogik imkoniyatlarini aniqlashga qaratilgan nazariy-tahliliy, qiyosiy-metodik va umumlashtirish usullaridan 
foydalanildi. Tadqiqot jarayonida CLIL texnologiyasining mazmuni, uning “Content, Communication, Cognition, 
Culture” komponentlari, talabalarning kasbiy-kommunikativ kompetensiyasini shakllantirishdagi o‘rni hamda 
an’anaviy chet til ta’limidan farqli jihatlari tahlil qilindi.

Shuningdek, xalqaro va milliy metodik manbalarda ilgari surilgan nazariy qarashlar o‘zaro solishtirilib, CLIL 
modelining integrativlik, kommunikativlik, talabaga yo‘naltirilganlik, motivatsiyani kuchaytirish va kasbiy kompe-
tensiyalarni rivojlantirish kabi pedagogik xususiyatlari aniqlashtirildi. Tadqiqotda mazkur modelni amaliyotga 
joriy etishda yuzaga keladigan metodik tayyorgarlik, o‘quv resurslarining yetishmasligi va talabalar til darajasi 
bilan bog‘liq muammolar ham ilmiy-nazariy nuqtai nazardan baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, CLIL modeli chet tilini alohida grammatik predmet sifatida emas, balki kasbiy 

bilimlarni egallash vositasi sifatida o‘qitishga yo‘naltirilgani bilan zamonaviy oliy ta’lim talablariga mos keladi. 
Ushbu model talabalarda bir vaqtning o‘zida lingvistik, kasbiy, kommunikativ, madaniyatlararo va kognitiv 
kompetensiyalarni rivojlantirish imkonini beradi. Ayniqsa, iqtisod, texnika, pedagogika, tibbiyot va boshqa 
kasbiy yo‘nalishlarda xorijiy til orqali maxsus terminologiyani o‘zlashtirish, xalqaro ilmiy manbalar bilan ishlash, 
taqdimot tayyorlash, loyiha faoliyatida ishtirok etish va kasbiy muloqot olib borish ko‘nikmalari shakllanadi. Nati-
jada talabalarning darsga bo‘lgan ichki motivatsiyasi ortadi, til o‘rganish jarayoni real kasbiy ehtiyoj bilan bog‘la-
nadi va ta’limning amaliy samaradorligi kuchayadi. Shu bilan birga, CLIL modelini muvaffaqiyatli joriy etish 
uchun o‘qituvchilarning metodik tayyorgarligini oshirish, integrativ o‘quv dasturlarini ishlab chiqish, zamonaviy 
raqamli resurslardan foydalanish va talabalar til kompetensiyasini bosqichma-bosqich rivojlantirish zarur.

CLIL modelining nazariy asoslari

CLIL - “Content and Language Integrated Learning” atamasining qisqartmasi bo‘lib, “fan va tilni integrat-
siyalashgan holda o‘qitish” ma’nosini anglatadi. Ushbu metodologiya XX asrning 90-yillarida Yevropa ta’lim 
tizimida shakllangan. Modelning asosiy maqsadi - o‘quvchilarga bir vaqtning o‘zida ham fan mazmunini, ham 
chet tilini samarali o‘rgatishdir.

CLIL modeli amerikalik olim Devid Marsh tomonidan ilmiy muomalaga kiritilgan. Unga ko‘ra, chet tili ta’lim 
maqsadi emas, balki bilim olish vositasi sifatida qo‘llaniladi. Bu esa o‘quvchilarning tilga nisbatan tabiiy ehtiyo-
jini kuchaytiradi va motivatsiyasini oshiradi.

CLIL metodologiyasi quyidagi to‘rtta asosiy komponentga tayangan holda tashkil etiladi:

1.	 Content (Mazmun) - kasbiy yoki akademik fan mazmunini o‘rganish;

2.	 Communication (Muloqot) - chet tilida fikr almashish;

3.	 Cognition (Tafakkur)-tanqidiy va ijodiy fikrlashni rivojlantirish;

4.	 Culture (Madaniyat) - madaniyatlararo kommunikatsiyani shakllantirish.

Mazkur “4C modeli” CLIL texnologiyasining metodologik asosini tashkil qiladi. Ushbu komponentlarning 
o‘zaro uyg‘unligi talabaning har tomonlama rivojlanishiga xizmat qiladi.
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CLIL modelining pedagogik xususiyatlari

Integrativlik xususiyati
CLIL modelining eng muhim pedagogik jihati uning integrativ xarakterga egaligidir. An’anaviy ta’limda til va 

kasbiy fanlar alohida o‘qitilsa, CLIL modelida ular yagona didaktik tizim sifatida birlashtiriladi. Bu esa bilimlarning 
parchalanib qolishini oldini oladi hamda ularni amaliy faoliyat bilan bog‘lash imkonini yaratadi.

Masalan, iqtisod yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalar ingliz tilida iqtisodiy terminologiyani o‘rganish 
orqali bir vaqtning o‘zida ham til, ham kasbiy bilimlarni egallaydilar. Natijada ularda professional kommunikativ 
kompetensiya shakllanadi.

Kommunikativ yondashuvning ustuvorligi
CLIL metodida til grammatik qoidalarni yodlash orqali emas, balki real kommunikativ vaziyatlar asosida 

o‘zlashtiriladi. Bu metod o‘quvchilarni faol muloqotga jalb etadi va ularning nutqiy faoliyatini rivojlantiradi.
Talabalar:

•	 munozaralarda qatnashadi;
•	 loyiha ishlari bajaradi;
•	 taqdimotlar tayyorlaydi;
•	 kasbiy matnlarni tahlil qiladi;
•	 jamoaviy faoliyat olib boradi.

Bunday faoliyatlar natijasida til amaliy ehtiyoj vositasiga aylanadi.
Talabaga yo‘naltirilgan ta’lim
CLIL modeli konstruktivistik pedagogika tamoyillariga asoslanadi. Unda o‘qituvchi bilim beruvchi emas, 

balki ta’lim jarayonini tashkil etuvchi fasilitator sifatida ishtirok etadi. Talaba esa mustaqil izlanuvchi va faol 
subyektga aylanadi.

Mazkur yondashuv:

•	 mustaqil fikrlashni;

•	 muammoli vaziyatlarni hal qilishni;

•	 ijodiy yondashuvni;

•	 axborot bilan ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Natijada talabalar o‘z bilimlarini amaliy faoliyatda qo‘llashga o‘rganadilar.

Kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish
CLIL modeli mutaxassisning professional kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. 
Ayniqsa:

•	 kasbiy terminologiyani o‘zlashtirish;

•	 xalqaro hujjatlar bilan ishlash;

•	 xorijiy ilmiy manbalarni tahlil qilish;

•	 professional muloqotni olib borish kabi ko‘nikmalar shakllanadi.

Bugungi kunda ko‘plab xalqaro kompaniyalar xorijiy tilni kasbiy faoliyatning ajralmas qismi sifatida baho
laydi. Shu sababli CLIL modeli mehnat bozori talablariga mos mutaxassis tayyorlashda muhim vosita hisobla-
nadi.

Motivatsiyani oshirish xususiyati
An’anaviy til darslarida talabalar ko‘pincha tilni nazariy fan sifatida qabul qiladilar. CLIL metodida esa til real 

kasbiy ehtiyoj bilan bog‘langanligi sababli uni o‘rganishga qiziqish ortadi.
Talabalar:

•	 xalqaro manbalarni tushunish;

•	 xorijiy mutaxassislar bilan muloqot qilish;

•	 akademik mobil dasturlarda qatnashish;



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

297

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(2)-son

•	 ilmiy maqolalarni o‘qish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

Bu esa ichki motivatsiyani kuchaytiradi.

CLIL modelining afzalliklari

CLIL texnologiyasi quyidagi pedagogik afzalliklarga ega:
1.	 Ikki tomonlama natija beradi.
2.	 Talaba bir vaqtning o‘zida ham tilni, ham kasbiy fanni o‘zlashtiradi.
3.	 Tanqidiy fikrlashni rivojlantiradi.
4.	 Muammoli topshiriqlar va tahliliy faoliyatlar tafakkurni faollashtiradi.
5.	 Madaniyatlararo kompetensiyani shakllantiradi.
6.	 Turli xalqlar madaniyatini anglash va xalqaro muloqot ko‘nikmalari rivojlanadi.
7.	 Amaliy yo‘naltirilganlikni ta’minlaydi.
8.	 Til real kasbiy faoliyat bilan bog‘lanadi.
9.	 Mustaqil ta’limni rivojlantiradi.
10.	 Talabalar axborotni mustaqil izlash va qayta ishlashga o‘rganadilar.

CLIL modelini amalga oshirishdagi muammolar

Har qanday innovatsion texnologiya singari, CLIL metodini joriy etishda ham ayrim muammolar mavjud.
O‘qituvchilarning metodik tayyorgarligi
CLIL darslarini olib boruvchi pedagog:

•	 chet tilini mukammal bilishi;
•	 kasbiy fan mazmunidan xabardor bo‘lishi;
•	 integrativ metodikaga ega bo‘lishi zarur.

Bunday mutaxassislarni tayyorlash murakkab jarayon hisoblanadi.
O‘quv-metodik resurslarning yetishmasligi
Ko‘plab ta’lim muassasalarida CLIL asosida yaratilgan:

•	 darsliklar;
•	 metodik qo‘llanmalar;
•	 multimedia materiallari;
•	 elektron platformalar yetarli emas.

Bu esa metodning samarali joriy etilishiga to‘sqinlik qiladi.
Talabalarning til darajasi
CLIL metodidan foydalanish uchun talabalar ma’lum til kompetensiyasiga ega bo‘lishlari kerak. Til darajasi 

past bo‘lgan talabalar fan mazmunini tushunishda qiyinchiliklarga duch kelishi mumkin.

CLIL modelini samarali qo‘llash yo‘llari

CLIL texnologiyasini muvaffaqiyatli tashkil etish uchun quyidagi omillar muhim hisoblanadi:
•	 o‘qituvchilar malakasini oshirish;
•	 integrativ o‘quv dasturlarini ishlab chiqish;
•	 zamonaviy pedagogik texnologiyalarni joriy etish;
•	 multimedia vositalaridan foydalanish;
•	 xalqaro tajribalarni o‘rganish;
•	 talabalar til kompetensiyasini bosqichma-bosqich rivojlantirish.

Shuningdek, raqamli ta’lim platformalari va sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanish CLIL ta’limining 
samaradorligini yanada oshiradi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR 
Xulosa qilib aytganda, CLIL modeli chet tilini kasbiy fanlar bilan integratsiyalashning samarali pedagogik 

texnologiyasi hisoblanadi. Ushbu model talabalarning nafaqat lingvistik, balki professional, kommunikativ va 
madaniyatlararo kompetensiyalarini ham rivojlantiradi.

CLIL metodining asosiy ustunligi -tilni real kasbiy faoliyat vositasiga aylantirishidadir. Natijada talabalar 
xalqaro mehnat bozori talablariga mos, raqobatbardosh mutaxassis sifatida shakllanadilar.

Bugungi ta’lim tizimida innovatsion pedagogik texnologiyalarni keng joriy etish zarurati ortib borayotgan bir 
paytda, CLIL modeli zamonaviy integrativ ta’limning istiqbolli yo‘nalishlaridan biri sifatida muhim ilmiy-amaliy 
ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Marsh D. Content and Language Integrated Learning (CLIL): A Development Trajectory. University of Córdoba, 2002.
2.	 Coyle D., Hood P., Marsh D. CLIL: Content and Language Integrated Learning. Cambridge University Press, 2010.
3.	 Mehisto P., Marsh D., Frigols M. Uncovering CLIL. Macmillan Education, 2008.
4.	 Krashen S. Principles and Practice in Second Language Acquisition. Oxford, 1982.
5.	 Vygotsky L.S. Thought and Language. Cambridge: MIT Press, 1986.
6.	 Uzluksiz ta’lim tizimida xorijiy tillarni o‘qitishni takomillashtirish konsepsiyasi. Toshkent, 2021.
7.	 Jalolov J. Chet til o‘qitish metodikasi. Toshkent, 2012.
8.	 Saidahmedov N. Yangi pedagogik texnologiyalar. Toshkent, 2018.
9.	 Benson P. Teaching and Researching Autonomy in Language Learning. London, 2011.
10.	 Richards J., Rodgers T. Approaches and Methods in Language Teaching. Cambridge University Press, 2014.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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